
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

送审稿

项目名称： 湖南明岳建材贸易有限公司年产 5000吨防水材

料建设项目

建设单位（盖章）：湖南明岳建材贸易有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制















目录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................13
[...]
排放因子按 0.005kg/t-装料计，项目年生产 3000t粉料，则包装粉尘产生量约为

0.015t/a。

综上，投料粉尘、搅拌粉尘、出料包装粉尘产生总量约为 0.43t/a。

投料口、出料口上方设有集气罩收集装置，搅拌机均设有呼吸口，7台搅

拌机设备共设置 3套布袋除尘器处理后废气汇集至一根 17m排气筒排放，根

据《主要污染物总量减排核算技术指南（2022 年修订）》，包围型集气罩收

集效率以 50%计算，除尘效率为 99%，年工作时间按 1800h（300d*6h）计，

项目共 7台搅拌机，每台搅拌机投料口、出口设置一个集气罩，单个集气罩控

制风量 Q=K(a+b)×h×V×3600，K为安全系数 1.4、(a+b)为集气罩周长、h 控

制点距吸气口距离 0.2m、V废气收集速度 0.8m/s，集气罩长 0.8m，

a=0.8+0.8=1.6m，罩口宽 0.4m，b=0.4+0.4m=0.8m，计算得单个集气罩所需风

量为 1935m3/h，14个集气罩总风量 27090m3/h，考虑到风管风阻，引风机风量

设置为 30000m3/h，则经处置后粉尘排放情况如下表：

表 4-1 粉尘产、排情况一览表

排放形

式

产生量

（t/a）
产生速

率（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）
治理措施

排放

量

排放速

率

排放浓度

（mg/m3）



29

（t/a） （kg/h）

有组织 0.215 0.119 3.413

布袋除尘

器+17m排

气筒

（DA001）

0.002 0.001 0.034

无组织 0.215 0.119 / / 0.215 0.119 /

③液料生产有机废气

本项目投料、出料工序会产生有机废气，根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》(环境部公告 2021年第 24 号)中“2641 涂料制造行业系

数手册 水性涂料”，VOCs产生系数为 1千克/吨一产品，本项目年产 2000吨

水性防水材料，则 VOCs产生量为 2.0t/a。

建设单位拟在投料口、出料口侧方设置集气罩收集有机废气，废气二级活

性炭吸附处理后由 15米排气筒排放。项目设置 4台分散机，单个集气罩控制

风量 Q=K(a+b)×h×V×3600，K为安全系数 1.4、(a+b)为集气罩周长、h 控

制点距吸气口距离 0.2m、V废气收集速度 0.8m/s，集气罩长 0.8m，

a=0.8+0.8=1.6m，罩口宽 0.4m，b=0.4+0.4m=0.8m，计算得单个集气罩所需风

量为 1935m3/h，8个集气罩总风量 15480m3/h，考虑到风管风阻，引风机风量

设置为 16000m3/h。根据根据《主要污染物总量减排核算技术指南（2022 年修

订）》，集气罩收集效率以 30%计算，一级活性炭效率 30%计算，两级活性炭

效率以 51%计算，年工作时间按 1800h（300d*6h）计，则液料生产有机废气

产排污情况如下：

表 4-2 有机废气产、排情况一览表

排放形

式

产生量

（t/a）
产生速

率（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）
治理措施

排放

量

（t/a）

排放速

率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

有组织 0.6 0.333 20.833

集气罩+两
级活性炭

+15m排气

筒

（DA002）

0.294 0.163 10.208

无组织 1.4 0.778 / / 1.4 0.778 /

④异味

本项目液料生产过程使用的原料带有特殊气体，这种异味能够刺激人的嗅

觉器官并引起人们的不适，因此以异味(臭气浓度)表征。影响范围主要集中在

污染源产生位置，部分随有机废气经两级活性炭吸附处理后由 15m排气筒排



30

放，部分无组织排放，距离的衰减以及大气环境的稀释作用对其影响非常明显，

对车间外影响较小，环评建议企业加强车间通风换气，降低影响。

1.2大气环境影响分析

本项目废气污染物信息表如下表 4-3所示：

表 4-3 废气污染物信息表

序号
产污环

节名称

污染物

种类

污染物 排放形

式

污染治理

设施名称

污染物

排放速

率

污染物

排放量
排放标准

产生量 浓度

1
水泥、

石英砂

筒仓

颗粒物 1.08t/a / 无组织

经仓顶布

袋除尘器

处理后无

组织排放

0.005kg/
h

0.011t/
a

《水泥工业大气

污染物排放标

准》（GB
4915-2013）

2

投料粉

尘、搅

拌粉

尘、出

料包装

粉尘

颗粒物

0.215t/
a

3.413
mg/m3 有组织

集气罩+布
袋除尘器

+17m排气

筒

0.001
kg/h

0.002
t/a

0.215t/
a / 无组织 / 0.119

kg/h
0.215t/

a

3 液料出

料

NMHC
0.6t/a 41.667

mg/m3 有组织

集气罩+两
级活性炭

+15m排气

筒

0.163kg/
h

0.294
t/a

《涂料、油墨及

胶粘剂工业大气

污染物排放标

准》（GB 37824
—2019）1.4t/a / 无组织 / 0.778

kg/h 1.4t/a

臭气浓

度

/ / 有组织 厂房通风 / / 《恶臭污染物排

放标准》
(GB14554-1993)/ / 无组织 / / /

项目所在汨罗市属于环境空气达标区，但项目废气排放量不大，颗粒物经

布袋除尘器处理可满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB 4915-2013）表

2特别排放限值标准，有机废气经两级活性炭处理后可满足《涂料、油墨及胶

粘剂工业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019）表 1限值要求。

项目运营后对所在区域环境影响较小，不会对周边环境产生明显影响，综

上分析，项目大气环境影响可接受。

废气污染治理设施可行性分析：

1）布袋除尘器属于过滤式除尘方式，其特点是以过滤机理作为除尘主要

机理。当携尘气流经进气口进入袋式除尘器后，较大的粉尘颗粒因除尘器内部

截面积的增大，风速下降，而直接沉降；较小的粉尘颗粒被滤袋阻留在滤袋表

面。含尘气流经除尘后，经排气筒排入大气。随着过滤的不断进行，滤袋表面



31

的粉尘越积越多，滤袋阻力不断升高，当设备阻力达到一定的限值时，滤袋表

面积聚的粉尘需及时清理。袋式除尘器具有除尘效率高、性能稳定可靠、操作

简单的特点。

2）活性炭是一种由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比

表面积大、吸附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不

见的微孔，1克活性炭材料中微孔的总内表面积可高达 700-2300m2。正是这些

微孔使得活性炭能“捕捉”各种有毒有害气体和杂质。由于气相分子和吸附剂表

面分子之间的吸引力，使气相分子吸附在吸附剂表面。吸附剂表面面积愈大、

单位质量吸附剂所能吸附的物质愈多。采用活性炭进行有机尾气的净化，其去

除效率会因活性炭吸附废气的饱和程度而不同，净化效率为 50%~90%（本报

告两级活性炭取 51%）。本项目所选用的活性炭的碘值不低于 800毫克/克，

废气在活性炭吸附塔内的停留时间在 1~2s，有机废气经两级活性炭吸附处理后

可达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

布袋除尘器为处理粉尘的可行技术；根据《涂料油墨工业污染防治可行技术指

南》（HJ1179-2021），活性炭为处理有机废气的可行技术，因此，项目废气

处理措施可行。

排气筒高度合理性分析：

根据《水泥工业大气污染物排放标准》（GB 4915-2013），排气筒应高于

本栋建筑 3m以上，项目厂房高度 13.95m，粉料生产线排气筒高度 17米，高

于厂房 3m，粉料生产线排气筒高度 17米合理。根据《涂料、油墨及胶粘剂工

业大气污染物排放标准》（GB 37824—2019），排气筒高度不低于 15m（因安

全考虑或有特殊工艺要求的除外），厂房高度 13.95m，液料生产线排气筒废

气设置 15米高的排气筒合理。

项目运营后对所在区域环境影响较小，不会对周边环境产生明显影响，综

上分析，项目大气环境影响可接受。

1.3营运期废气监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜料及类似产品制

造业》（HJ1116-2020）及《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》



32

（HJ954-2018）中其他制品类，项目废气监测计划如下：

表 4-4 废气监测计划

监测项目 监测位置 监测内容 监测频率 执行标准

废气

粉料生产线粉

尘排气筒

（DA001）
颗粒物 半年一次 《水泥工业大气污染物排放

标准》（GB 4915-2013）

厂界

颗粒物 一年一次

臭气浓度 半年一次

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-1993)表 1二级新

改扩建标准

液料生产线有

机废气排气筒

（DA0002）
NMHC 半年一次 《涂料、油墨及胶粘剂工业大

气污染物排放标准》（GB
37824—2019）

厂界 NMHC 半年一次

2、废水污染物源强及治理措施分析

2.1废水污染物源强分析

本项目营运期分散机清洗用水全部回用于生产不外排，外排废水主要为生

活污水，排放量为 205m3/a，生活污水中主要污染物浓度约为 COD≤300mg/L，

BOD5≤200mg/L，NH3-N≤30mg/L，SS≤200mg/L等，依托厂房配套化粪池、园

区污水处理站处理后排入东侧沙河。

2.2地表水环境影响分析

（1）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目生活污水处理设施为化粪池、园区污水处理站，化粪池日处理生活

污水量约 5m³/d，污水处理站设计处理能力为 80m³/d，本项目生活污水产生量

0.683m³/d，化粪池及污水处理站可容纳本项目的生活污水，化粪池适用于广大

南方农村分散式居民生活污水处理，其主要工艺为厌氧发酵、生物降解、物理

沉淀等过程，污水处理站采用工艺为“调节池+厌氧池+缺氧池+除磷沉淀池

+MBR池+消毒池+清水池”，可有效去除 CODcr、氨氮、总磷、悬浮物等，

因此项目生活污水经化粪池、污水处理站处理是可行的。

（2）废水影响分析

生活污水经化粪池、园区污水处理站处理后排入东侧沙河。因此生活污水

对地表水环境影响较小。



33

（3）雨污分流措施可行性分析

环评要求项目严格执行“雨污分流”，雨水排入东面沙河。项目生产区域

所在地海拔 50m，雨水收纳水体（沙河）海拔 40m，两者高程相差 10m，雨水

通过收集管网顺势流入雨水收纳水体（沙河）。故本项目雨污分流可行。

（5）污染源排放量核算

表 4-5 废水污染物信息表

产污环

节名称

污染物

种类

污染物 污染治理设

施名称

污染物

排放浓度

污染物排

放量
排放标准

产生量 浓度

生活污

水 205
m3/a

COD 0.062t/a 300mg/L

化粪池、污

水处理站

100mg/L 0.021t/a
《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996
）表 4一级标准

BOD5 0.041t/a 200mg/L 20mg/L 0.004t/a

NH3-N 0.006t/a 30mg/L 15mg/L 0.003t/a

SS 0.041t/a 200mg/L 70mg/L 0.014t/a

表 4-6 废水污染治理设施信息表

序号 污染治理设施名称 治理工艺 处理能力 治理效率 是否可行技术

1 化粪池 厌氧、发酵 5m3/d 20~30% 是

2 污水处理站

调节池+厌氧池+缺
氧池+除磷沉淀池

+MBR池+消毒池+
清水池

80m3/d 50~80% 是

表 4-7 废水排放口基本情况表

序号

排放口

编

号

排放口

名称

排口

类型

排放口地理坐标
排放方式

排放

去向
排放规律

经度 纬度

1 DW001 废水排

放口

一般

排放

口

112°58′34
.26140″

28°28′55.83
127″ 间接排放

市政

管网

间断排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

2.3营运期废水监测计划

项目生活污水依托厂房配套化粪池、园区污水处理站处理后排入东侧沙

河，属于间接排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨、颜

料及类似产品制造业》（HJ1116-2020）及《排污许可证申请与核发技术规范 陶

瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）中其他制品类），本项目废水监测计划如下：



34

表 4-8 废水监测计划

监测项目 监测位置 监测内容 监测频率 执行标准

废水
生活污水排放

口

pH、COD、
氨氮、SS、

BOD5

一月一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标

准

3、噪声污染物源强及治理措施分析

3.1噪声污染物源强分析

项目主要噪声源为卧式搅拌机、筒仓、分散机、包装机、风机等设备运行

产生的噪声，噪声值具体如下：

表 4-9 本工程噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB（A）

建筑

物名

称

声源名

称

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m

声压级

/dB（A）
距声源

距离
X Y Z 东 南 西 北

生产

车间

卧式搅拌

机*7 83.45

设备外
1m

基础减

振、厂

房隔声

25 12 1.2 41 12 25 18

筒仓*3 79.77 42 20 1.2 24 20 42 6

分散机*4 81.02 55 5 1.2 11 5 55 25

包装机 76.76 20 10 1.2 46 10 20 20

风机 75 50 2 1.2 16 2 50 28

表 4-10 本工程噪声源强调查清单（室内声源、接上表） 单位：dB

室内边界声级/dB（A）
运行

时段

建筑物插

入损失